
第93期　連結財務諸表 16

第93期　連結財務諸表

連結貸借対照表 連結損益計算書

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

単位：百万円
（平成20年4月1日から平成21年3月31日まで）

単位：百万円（平成21年3月31日現在）

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

科 　 目 金 　 額 科 　 目 金 　 額

 

 33,514

29,943

2,400

301

0

867

0

6,491

838

1,006

5,541

5,249

2

51

237

0

2,498

1,801

22,083

8,210

8,210

2,787

0

831

57

6

   41,850

40,136

1,714

3,618

64

5,269

207

2,004

2,211

238

3,295

（  資  産  の  部  ）   
現 金 預 け 金
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形
買 入 金 銭 債 権
商 品 有 価 証 券
金 銭 の 信 託
有 価 証 券
貸 出 金
外 国 為 替
そ の 他 資 産
有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産
支 払 承 諾 見 返
貸 倒 引 当 金

資 産 の 部 合 計

建 物
土 地
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産

ソ  フ  ト  ウ  ェ  ア
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産

  26,338
21,811
1,825

1
2,996

242,719
1,183,233

671
19,323
19,896
4,801

13,060
2,034
2,225
2,049

176
18,893
12,272

△8,734

1,543,475

（ 負  債  の  部 ）
預 金
借 用 金
外 国 為 替
社 債
信 託 勘 定 借
そ の 他 負 債
賞 与 引 当 金
退 職 給 付 引 当 金
役 員 退 職 慰 労 引 当 金
睡 眠 預 金 払 戻 引 当 金
偶 発 損 失 引 当 金
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債
支 払 承 諾

負 債 の 部 合 計

    1,416,555
2,356

110
10,000

3
16,532

432
1,270

262
75

144
3,077

12,272

1,463,095

（ 純　資　産  の  部 ）

株 主 資 本 合 計

評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計
少 数 株 主 持 分
純 資 産 の 部 合 計

負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計

資 本 金
資 本 剰 余 金
利 益 剰 余 金
自 己 株 式

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益
土 地 再 評 価 差 額 金

    54,127
10,043
16,869

△96
80,943

△2,651
24

834
△1,791

1,228
80,380

1,543,475

経 常 収 益

経 常 費 用

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

税金等調整前当期純利益

法人税、住民税及び事業税

法 人 税 等 調 整 額

法 人 税 等 合 計

少 数 株 主 損 失

当 期 純 利 益

資 金 運 用 収 益

信 託 報 酬

役 務 取 引 等 収 益

そ の 他 業 務 収 益

そ の 他 経 常 収 益

資 金 調 達 費 用

 

 

役 務 取 引 等 費 用

そ の 他 業 務 費 用

営 業 経 費

そ の 他 経 常 費 用

 

 

貸 倒 引 当 金 戻 入 益

固 定 資 産 処 分 益

償 却 債 権 取 立 益

固 定 資 産 処 分 損

減 損 損 失

貸 出 金 利 息

有 価 証 券 利 息 配 当 金

ｺｰﾙﾛｰﾝ利息及び買入手形利息

預 け 金 利 息

そ の 他 の 受 入 利 息

預 金 利 息

ｺｰﾙﾏﾈｰ利息及び売渡手形利息

借 用 金 利 息

社 債 利 息

そ の 他 の 支 払 利 息

そ の 他 の 経 常 費 用



17 第93期　連結財務諸表

連結株主資本等変動計算書 （平成20年4月1日から平成21年3月31日まで） 単位：百万円

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

科 　 目 金 　 額

株 主 資 本
資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

株 主 資 本 合 計

評 価 ・ 換 算 差 額 等
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益

前 期 末 残 高
当 期 変 動 額

当 期 末 残 高

前 期 末 残 高
当 期 変 動 額

当 期 末 残 高

前 期 末 残 高
当 期 変 動 額

当 期 末 残 高

前 期 末 残 高
当 期 変 動 額

当 期 末 残 高

前 期 末 残 高
当 期 変 動 額

当 期 末 残 高

前 期 末 残 高
当 期 変 動 額

当 期 末 残 高

前 期 末 残 高
当 期 変 動 額

当 期 末 残 高

54,127

- 
54,127

10,004

38
38

10,043

13,477

503
△2

△403
3,295

0
3,392

16,869

△92

0
△5
△4

△96

77,516

38
503
△2

△403
3,295

0
0

△5
3,426

80,943

△4,716

2,065
2,065

△2,651

30

△6
△6
24

当 期 変 動 額 合 計

子会社に対する持分変動に伴う自己株式処分差益相当額の増加
当 期 変 動 額 合 計

子会社に対する持分変動に伴う剰余金の増加
子法人等及び関連法人等に対する持分変動に伴う剰余金の減少
剰 余 金 の 配 当
当 期 純 利 益
土 地 再 評 価 差 額 金 の 取 崩
当 期 変 動 額 合 計

子法人等及び関連法人等に対する持分変動による自己株式の減少
自 己 株 式 の 取 得
当 期 変 動 額 合 計

子会社に対する持分変動に伴う自己株式処分差益相当額の増加
子会社に対する持分変動に伴う剰余金の増加
子法人等及び関連法人等に対する持分変動に伴う剰余金の減少
剰 余 金 の 配 当
当 期 純 利 益
土 地 再 評 価 差 額 金 の 取 崩
子法人等及び関連法人等に対する持分変動による自己株式の減少
自 己 株 式 の 取 得
当 期 変 動 額 合 計

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
当 期 変 動 額 合 計

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
当 期 変 動 額 合 計

科 　 目 金 　 額

土 地 再 評 価 差 額 金

評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計

少 数 株 主 持 分
前 期 末 残 高
当 期 変 動 額

当 期 末 残 高
純 資 産 合 計

前 期 末 残 高
当 期 変 動 額

当 期 末 残 高

835

0
0

834

△3,850

2,058
2,058

△1,791

2,039

△811
△811
1,228

75,705

38
503
△2

△403
3,295

0
0

△5
1,247
4,674

80,380

前 期 末 残 高
当 期 変 動 額

当 期 末 残 高

前 期 末 残 高
当 期 変 動 額

当 期 末 残 高
 

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
当 期 変 動 額 合 計

子会社に対する持分変動に伴う自己株式処分差益相当額の増加
子会社に対する持分変動に伴う剰余金の増加
子法人等及び関連法人等に対する持分変動に伴う剰余金の減少
剰 余 金 の 配 当
当 期 純 利 益
土 地 再 評 価 差 額 金 の 取 崩
子法人等及び関連法人等に対する持分変動による自己株式の減少
自 己 株 式 の 取 得
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
当 期 変 動 額 合 計

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
当 期 変 動 額 合 計

株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
当 期 変 動 額 合 計


