第93期 連結財務諸表

連結貸借対照表 (平成21年3月31日現在) 単位:百万円

科目	金額
で (資産) け) け 買 で で 預 及 で 銭価 に 為 資 で 金 ロ 一 金 有 の 出 他 定 形 で か ル 入品 銭 価 国 固 他 田 の の 形 建土 そ 形 で の 形 建土 そ 形 で の で は	21,811 1,825 5 1 1 1,825 5 242,719 2 1,183,233 5 671 6 1 19,323 6 1 19,896 7 4,801 1 13,060 5 2,034
無 形 固 定 資 産 ファウ コート アウロ ファウロ アラウロ アラウロ アラウロ アラウロ アラウロ アラウロ アラウロ アラ	2 2,049
明 借 所 国 国 を 主 に の 与 会 も 信 そ の 与 会 り 付 付 ら の ら り ら り ら り ら り ら り ら り ら り ら り ら り	2,356
後 員 退 職 慰 労 引 当 会 睡 眠 預 金 払 戻 引 当 会 偶 発 損 失 引 当 会 再評価に係る繰 延税金負債	262 75 元 元 元 元 元 元 元 元 元 元 元 元 元 元 元 元 元 元
役員退職 慰労引当金 睡眠預金払戻引当金 偶発損失引当金	262 275 275 276 2775 2775 2775 2775 2775

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結損益計算書 (平成20年4月1日から平成21年3月31日まで) 単位:百万円

科目	金	額
経 常 収 益		41,850
資 金 運 用 収 益	33,514	
貸 出 金 利 息	29,943	
有 価 証 券 利 息 配 当 金	2,400	
コールローン利息及び買入手形利息	301	
預け金利息	0	
その他の受入利息	867	
信託報酬	0	
役務取引等収益	6,491	
その他業務収益	838	
その他経常収益 経常費用	1,006	40,136
新	5,541	40,136
預 金 利 息	5,249	
コールマネー利息及び売渡手形利息	2,243	
借 用 金 利 息	51	
社 債 利 息	237	
その他の支払利息	0	
役 務 取 引 等 費 用	2,498	
その他業務費用	1,801	
営 業 経 費	22,083	
その他経常費用	8,210	
その他の経常費用	8,210	
経 常 利 益		1,714
特別利益	0.707	3,618
貸倒引当金戻入益 固定資産処分益	2,787	
固定資産処分益 償却債権取立益	0 831	
特別損失	031	64
固定資産処分損	57	04
減損損失	6	
税金等調整前当期純利益		5,269
法人税、住民税及び事業税		207
法 人 税 等 調 整 額		2,004
法 人 税 等 合 計		2,211
少数株主損失		238
当期純利益		3,295

⁽注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

連結株主資本等変動計算書 (平成20年4月1日から平成21年3月31日まで)

単位:百万円

	科目	金額
	н	立 領
株	主	
資	本 金 前 期 末 残 高	54,127
	当期 変動額	0 1,127
,	当期変」動額合計	- - -
資	当 期 末 残 高 本 剰 余 金	54,127
Ė	前期末残高	10,004
3	当 期 変 動 額	38
	子会社に対する持分変動に伴う自己株式処分差益相当額の増加 当期変動の額合計	38
	当期 末 残 高	10,043
利	益 剰 余 金 前 期 末 残 高	13,477
F	前 期 末 残 高 当 期 変 動 額	13,477
	子会社に対する持分変動に伴う剰余金の増加	503
	子法人等及び関連法人等に対する持分変動に伴う剰余金の減少 乗り 余 金 の 配 当	∆2 ∆403
	当 期 純 利 益	3,295
	土 地 再 評 価 差 額 金 の 取 崩	0
د	当期変動額合計 当期末 残高	3,392 16,869
自		10,000
	前 期 末 残 高	△92
=	当 期 変 動 額 子法人等及び関連法人等に対する持分変動による自己株式の減少	0
	自己株式の取得	△5
,	当期变動額合計	∆4 ∆96
株	当 期 末 残 高 主 資 本 合 計	△96
Ť	前期末残高	77,516
3	当 期 変 動 額 子会社に対する持分変動に伴う自己株式処分差益相当額の増加	38
	子会社に対する持分変動に伴う剰余金の増加	503
	子法人等及び関連法人等に対する持分変動に伴う剰余金の減少	△2
	剰 余 金 の 配 当 当 期 純 利 益	△403 3,295
	当期純利益 土地再評価差額金の取崩	0
	子法人等及び関連法人等に対する持分変動による自己株式の減少	0
	自己株式の取得 当期変動額合計	△5 3,426
3	当期累累最后高	80,943
評価		
その	D 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 前 期 末 残 高	△4,716
	当 期 変 動 額	
	株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	2,065 2,065
2	当期変動額合計 当期末 残高	2,065 △2,651
繰	延へッジ損益	
	前 期 末 残 高 当 期 変 動 額	30
=	当 期 変 動 額 株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△6
	当期変動額。合計	△6
2	当期末残。高	24

	科目	金 額
土	地 再 評 価 差 額 金 前 期 末 残 高	835
	当期変動額	
	株主資本以外の項目の当期変動額(純額) 当期変動 額合計	0
	当 期 末 残 高	834
評	当 期 末 残 高 価 換 算 差 額 等 合 計 前 期 末 残 高	△3,850
	当期 変動額	
	株主資本以外の項目の当期変動額(純額) 当期変動額の合計	2,058 2,058
少	当 期 末 残 高	△1,791
前当	数 株 主 持 分 期 末 残 高 期 変 動 額	2,039
	株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△811
当	当期変動額合計 期末 残 高	△811 1,228
純	期 末 残 高 資 産 合 計	1,220
前当		75,705
	子会社に対する持分変動に伴う自己株式処分差益相当額の増加	38
	子会社に対する持分変動に伴う剰余金の増加子法人等及び関連法人等に対する持分変動に伴う剰余金の減少	503 △2
	剰 余 金 の 配 当	△403
	当 期 純 利 益	3,295
	土 地 再 評 価 差 額 金 の 取 崩 子法人等及び関連法人等に対する持分変動による自己株式の減少	0
	自己株式の例とは大学に対する行力を動による自己体式の減少	△5
	株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,247 4,674
当	当期変動額合計 期末 残 高	4,674 80,380
=	期末残。	00,300

⁽注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

⁽注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。